FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345

Šárka Brandtlová

Studijní obor: Zdravotní laborant 5345R020

Klostridia a jejich výskyt u pacientů FN Plzeň

Bakalářská práce

Vedoucí práce: MUDr. Lenka Geigerová

PLZEŇ 2017

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny pouţité

zdroje jsem uvedla v seznamu pouţitých zdrojů.

V Plzni dne 24. 3. 2017 …………………………

vlastnoruční podpis

Děkuji MUDr. Lence Geigerové za odborné vedení bakalářské práce, poskytování

cenných rad, věcných připomínek, trpělivost a ochotu, kterou mi věnovala.

Mé poděkování patří téţ Ústavu mikrobiologie Fakultní nemocnice Plzeň za spolupráci

při získávání údajů pro praktickou část práce. Dále bych chtěla poděkovat Ing. Janu

Kotalíkovi za korekturu textu a za morální podporu.

Anotace

Příjmení a jméno: Brandtlová Šárka

Katedra: Katedra teoretických oborů

Název práce: Klostridia a jejich výskyt u pacientů FN Plzeň

Vedoucí práce: MUDr. Lenka Geigerová

Počet stran – číslované: 46

Počet stran – nečíslované: 14

Počet příloh: 8

Počet titulů pouţité literatury: 34

Klíčová slova: Clostridium, tetanus, botulismus, klostridia anaerobních traumatóz,

Clostridium difficile, real-time PCR, enzymová membránová imunoanalýza, výskyt

Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá anaerobními sporulujícími bakteriemi rodu Clostridium

se zaměřením na Clostridium difficile. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část nejprve obecně popisuje rod Clostridium, dále charakterizuje

nejvýznamnější zástupce, popisuje jejich výskyt a patogenitu. Rozebírá také diagnostiku
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ÚVOD

Práce pojednává o bakteriích rodu Clostridium, zejména o druhu Cl. difficile. Jsou to

grampozitivní sporulující anaerobní tyčinky, které kvůli produkci toxinů mohou

člověku způsobit váţná onemocnění. Mezi ty známější patří botulismus neboli otrava

klobásovým jedem, tetanus, známý díky pravidelnému očkování, plynatá sněť, často

se vyskytující u válečných zranění či pseudomembranózní kolitida, o které se dnes

mluví převáţně v souvislosti s léčbou antibiotiky. Pokud nemají správné podmínky pro

růst, vytvoří klidové stádium, tzv. sporu, ve kterém mohou přeţívat aţ stovky let.

Kultivace klostridií se od běţné kultivace liší tím, ţe musí probíhat bez přístupu kyslíku.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala kvůli zájmu o mikrobiologii a také o další

vzdělávání v oboru bakteriologie. Klostridia mě zaujala nejvíce právě díky jejich

odlišnostem od ostatních běţných bakterií. Dalším důvodem byl můj zájem

o onemocnění, která způsobují.

Při studiu literatury jsem se dozvěděla, ţe onemocnění způsobená Cl. difficile mají

souvislost s masivní destrukcí mikroflóry ve střevě, coţ můţe být způsobeno

např. léčbou antibiotiky. Ta bývají v dnešní době často neuváţeně předepisována, proto

patří střevní onemocnění způsobovaná Cl. difficile mezi jedny z nejčastějších

nozokomiálních nákaz. Toto zjištění mě přimělo zajímat se o četnost výskytu

Cl. difficile v mém okolí, v Plzni. Cílem práce je tedy zpracovat a zhodnotit statistická

data pocházející z výsledků vyšetření stolice na průkaz antigenu či toxinu Cl. difficile

ve FN Plzeň v letech 2012–2016. Dále prozkoumat faktory, které mají vliv na vznik

CDI, zejména věk a pohlaví pacientů, a popsat průběh laboratorní diagnostiky

Cl. difficile ve FN Plzeň.

K dosaţení stanovených cílů jsem zpracovávala literární a internetové zdroje.

Pracovala jsem především s knihami pana profesora Votavy, a to s Lékařskou

mikrobiologií obecnou, speciální a vyšetřovacími metodami. Čerpala jsem také

z odborných publikací, zejména z časopisu Klinická mikrobiologie a infekční lékařství.

Pro správné pochopení práce jsou potřebné alespoň minimální znalosti v oblasti

mikrobiologie a medicíny.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ROD CLOSTRIDIUM

Klostridia jsou grampozitivní sporulující anaerobní tyčinky vyskytující se hojně

v přírodě, v půdě, ve stolici lidí a zvířat. Většinou jsou to saprofyté, některá mohou

kvůli produkci toxinů vyvolat závaţná onemocnění u člověka. Společným znakem

je jejich citlivost ke kyslíku, která je u jednotlivých druhů různá, ale nikdy se nemnoţí

v jeho přítomnosti. Některé druhy (např. Cl. perfringens, Cl. histolyticum, Cl. tertium)

jsou aerotolerantní, ostatní jsou většinou striktně anaerobní. Nejčastěji se vyskytující

klostridium je Cl. perfringens patřící mezi histotoxická klostridia, je původcem plynaté

sněti. K dalším zástupcům rodu patří Cl. sordellii, Cl. bifermentans, Cl. sporogenes,

Cl. innocuum – neprodukují toxiny a jsou méně patogenní. Dalšími významnými druhy

jsou Cl. tetani – původce tetanu, Cl. botulinum – původce botulismu, Cl. difficile –

původce pseudomembranózní kolitidy. (1, 2)

1.1 Taxonomie

Taxony: Doména Bacteria

Kmen Firmicutes

Třída Clostridia

Řád Clostridiales

Čeleď Clostridiaceae

Rod Clostridium

1.2 Morfologie

Vegetativní forma bakterie má tvar tyčinky s rovnými nebo zaoblenými konci, které

jsou díky bičíkům většinou pohyblivé. Některé druhy bičíky netvoří, jsou nepohyblivé,

např. Cl. perfringens. Charakteristickou vlastností klostridií je tvorba spor, klidových

forem bakterie. Jejich jaderná hmota a cytoplazma jsou obklopeny několika obaly, díky

kterým je tato forma bakterie vysoce rezistentní k nepříznivým podmínkám. Spory

se tvoří uvnitř bakteriální buňky, jedná se tedy o endospory. Bakterie ji vytvoří, pokud
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se dostane do nepříznivých podmínek. Například má-li nedostatek ţivin, nebo pokud

je vystavena vysoké teplotě, případně suchu. Proces tvorby spor se nazývá sporulace.

Bakteriální chromozom se rozbalí do dlouhého vlákna, cytoplazmatická membrána

se vchlípí do buňky a rozdělí ji na dvě části. Do obou částí se rozdělí DNA. Menší část

se obalí membránami, mezi kterými je peptidoglykan, na povrchu se tvoří proteinové

obaly. Nakonec se mateřská buňka rozpadne a uvolní se spora. Po sporulaci buňka

nemetabolizuje, nemnoţí se ani neroste, ale pouze přeţívá, dokud se v okolním

prostředí nevytvoří lepší podmínky pro ţivot vegetativního stádia. Pokud se do těchto

podmínek dostane, vyklíčí. Tomuto procesu se říká germinace. Začíná většinou

spontánní aktivací spory, která začne přijímat vodu, ztratí rezistenci, bílkoviny

se začnou rozkládat a vznikají nové aminokyseliny. Pukají sporové obaly a bakterie

vyklíčí ve vegetativní stádium. (3, 4)

Spory jsou rezistentní vůči vlivům vnějšího prostředí. Odolávají vysokým teplotám,

vysychání, UV záření, kyselinám, organickým rozpouštědlům a desinfekci.

Například spory Cl. botulinum nezabije ani vaření při 100 °C po dobu 5 hodin. Všechny

spory spolehlivě zničí autoklavace, při které se musí vystavit 20 minut tlaku 0,2 Mpa

a teplotě 121 °C. (3, 4)

Sporulující bakterie se dají velmi dobře rozpoznat podle tvaru, velikosti a uloţení

spory. Podle tvaru se dělí na oválné (Cl. botulinum) a kulaté (Cl. tetani). Velikost

určujeme vzhledem k tloušťce buňky ve vegetativním stádiu. Spory mohou být buď

větší (Cl. botulinum, Cl. tetani, Cl. histolyticum a Cl. novyi) nebo menší. Uloţeny

mohou být terminálně, tzn. na konci tyčky (Cl. tetani), centrálně, tzn. uprostřed


[…]


pacientů ≥ 65 let a 9,4 % pacientů mladších 65 let.

Výsledky této práce odpovídají četným studiím, které probíhají po celé České

republice, např. Vojtilová et al. (33, s. 208) ve své studii uvádí, ţe k rizikovým faktorům

vzniku CDI patří mimo jiné i věk nad 65 let. Zjistila, ţe 77,5 % pacientů i infekcí CDI

hospitalizovaných na Klinice infekčních chorob v Brně v letech 2007–2010,

bylo starších 65 let. Májová (34, s. 42) ve své diplomové práci uvedla,

ţe ve zkoumaném souboru z let 2009–2015 bylo 59,2 % pacientů starších 65 let.

Třetí hypotéza „Ţeny trpí CDI (Clostridium difficile infection) častěji neţ muţi.“

se taktéţ potvrdila. I zde jsem stanovila kritérium. Tentokrát vysvětluje, ţe pojmem

častěji je myšleno, ţe vzorky s prokázaným toxigenním Cl. difficile pocházejí z více neţ

50 % od pacientů ţenského pohlaví. Ve sledovaném období bylo ve FN Plzeň

prokázáno toxigenní Cl. difficile u 50,9 % ţen a 49,1 % muţů.

Hypotéza se tímto sice potvrdila, ale jelikoţ je rozdíl získaného výsledku

od stanoveného kritéria pouze 0,9 %, myslím si, ţe pohlaví pacientů nemá zásadní vliv

na výskyt CDI. Tímto názorem se shoduji s Brabencovou (7, s. 49), která ve své

bakalářské práci uvádí: „I když nebyla prokázána souvislost mezi výskytem Cl. difficile

a pohlavím, můžeme vidět, že pozitivita výsledků je vyšší u žen než u mužů.“ Jejím

zkoumaným souborem byly výsledky vyšetření z období září aţ listopad 2010

získaných ve FN Brno. Existují ale i výzkumy, kde je v souboru pacientů větší podíl

muţů neţ ţen, např. podle Májové (34, s. 44) bylo v letech 2010–2015 na oddělení

intenzivní péče v dané nemocnici 63 % muţů a 37 % ţen s CDI. Musím ale podotknout,

ţe rozdíly ve sledovaných souborech jsou velké, čímţ můţe dojít ke zkreslení

informací.
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ZÁVĚR

Závěrem lze říci, ţe klostridia, přestoţe se s nimi dnes setkáváme méně často, mohou

způsobit váţná onemocnění i v dnešní době smrtelná. Připomeňme si například

botulismus, plynatou sněť nebo tetanus. Důvod, proč je jejich výskyt niţší,

neţ v předchozích letech, spočívá především v dodrţování správných hygienických

návyků, jak v oblasti osobní hygieny, výroby potravin, tak ve správném ošetření rány.

V případě prevence tetanu je účinné povinné očkování.

Samostatnou kapitolou je Cl. difficile, jehoţ význam v současné době narůstá

v souvislosti se zdokonalující se intenzivní péčí a naduţíváním antibiotik.

Je to významný nozokomiální patogen, způsobující různé formy CDI vznikající

po narušení střevní mikroflóry a následném přemnoţení bakterie. Podle literatury

se výskyt CDI v posledních letech zvyšuje. Právě díky tomuto zjištění jsem praktickou

část věnovala výskytu Cl. difficile u pacientů FN Plzeň. Retrospektivně jsem sbírala

data týkající se vzorků vyšetřených imunochromatografickým testem C. DIFF QUIK

CHEK COMPLETE™ nebo metodou real-time PCR a následně jsem je statisticky

vyhodnotila. Sledované období jsem určila na roky 2012–2016. Díky jednomu z mých

cílů (popsat algoritmus laboratorní diagnostiky Cl. difficile v MIKRO FN Plzeň) jsem

se seznámila s mikrobiologickou laboratoří a s metodami, které se pouţívají pro záchyt

anaerobních bakterií, převáţně Cl. difficile.

Na začátku vypracování práce jsem stanovila tři hypotézy, z nichţ jsem dvě potvrdila

a jednu vyvrátila. Vyvrácená hypotéza se týkala četnosti výskytu toxigenního

Cl. difficile u pacientů FN Plzeň. Má domněnka, ţe se jejich výskyt bude zvyšovat,

se nepotvrdila. Procentuální zastoupení pozitivních vzorků nemělo ani klesající,

ani stoupající trend. Dále z mého šetření vyplývá, ţe věk nad 65 let je rizikový faktor

pro vznik CDI. Hypotézu týkající se věku, jsem také potvrdila. Jelikoţ byl rozdíl mezi

procentuálním zastoupením muţů a ţen rozdílný pouze o necelé dvě procenta, myslím

si, ţe pohlaví nemá významný vliv na vznik CDI.

Podle mého názoru by bylo vhodné dále sledovat četnost výskytu Cl. difficile

ve FN Plzeň s cílem zjistit, jestli trend pozitivních pacientů bude v dalších letech klesat

nebo jestli se potvrdí výroky z literatury a trend bude stoupající. Dnes je velkým

tématem naduţívání antibiotik, přičemţ je snaha o informování lékařů, potaţmo
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veřejnosti o rizicích z toho plynoucích. Myslím si, ţe výskyt CDI by mohl být v příštích

letech niţší, právě kvůli snaze o adekvátní antibiotickou léčbu. Protoţe se do rozsahu

mé práce nevešly další moţné rizikové faktory vzniku CDI, chtěla bych se jim

v budoucnu nadále věnovat.
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Příloha 4: Kolonie Cl. perfringens se zónou opalescence na ţloutkovém agaru.
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Příloha 5: Šedé kolonie Cl. difficile na Schaedlerově agaru.

Zdroj: foto autor

Příloha 6: Algoritmus vyšetření Cl. difficile ve FN Plzeň.
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