Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Šárka BRANDTLOVÁ
Název práce: Klostridia a jejich výskyt u pacientů FN Plzeň
Oponent práce: RNDr. Karel Fajfrlík, PhD.
Počet číslovaných stran: 46
Počet příloh: 8
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů: 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Téma bylo autorkou zpracováno na velmi vysoké úrovni. Publikace obsahuje vše, co obsahovat má a splňuje požadavky kladené na tyto práce. Je velmi cenným zdrojem informací pro studium dalších studentů.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 11. 5. 2017

Podpis: